
Об организации обучения граждан начальным знаниям 

в области обороны и их подготовки по основам 

военной службы в 2021 - 2022 учебном году 

 

В целях организации обучения граждан начальным знаниям в области 

обороны и их подготовки к военной службе в образовательных организациях, в 

соответствии со статьями 12,13, 21 Федерального Закона от 28 марта 1998 г. № 

53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», Федеральным Законом от 29 

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 г. № 

1441 «Об утверждении положения о подготовке граждан Российской Федерации к 

военной службе», приказом Министра обороны Российской Федерации и 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 февраля 2010 г. 

№ 96/143 «Об утверждении инструкции, об организации обучения граждан 

Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки 

по основам военной службы» и результатами работы по данному направлению за 

2020 - 2021 учебный год, администрация Костомукшского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить план основных мероприятий по организации и проведению 

обучения граждан, начальным знаниям в области обороны и их подготовки по 

основам военной службы граждан в 2021-2022 учебном году (Приложение № 1). 

2. Управлению образования администрации Костомукшского городского 

округа, руководителям образовательных организаций провести работу по 

улучшению подготовки молодежи к военной службе, обратив особое внимание на 

организацию работы по военно-патриотическому воспитанию молодѐжи, 

обеспечению армии и флота призывниками морально и физически готовыми  

достойно выполнять свой долг по защите Отечества. 

3. Военному комиссару (города Костомукша и Калевальского района 

Республики Карелия) (по согласованию), управлению образования 

администрации обеспечить полный охват граждан подготовкой по основам 

военной службы в объеме действующих образовательных программ, продолжить 

работу по подбору, подготовке и повышению квалификации преподавателей 

учебного предмета «Основы безопасности и жизнедеятельности».  

4. Управлению образования администрации Костомукшского городского 

округа, руководителям образовательных организаций, директору 

государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 

 
 

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

 

Администрация Костомукшского 

городского округа 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 08 сентября 2021 г.                                                                                 № 641 

 

file:///D:\��-1\13.%20��������%20���\��������%20���\2017%20�\DATA\01%20�����������%20��������%20���������\01%20������%20��\53-��%20��%201998�(�%20122-��%20��%202004�).doc
file:///D:\��-1\13.%20��������%20���\��������%20���\2017%20�\DATA\01%20�����������%20��������%20���������\01%20������%20��\53-��%20��%201998�(�%20122-��%20��%202004�).doc
file:///D:\��-1\13.%20��������%20���\��������%20���\2017%20�\DATA\01%20�����������%20��������%20���������\01%20������%20��\53-��%20��%201998�(�%20122-��%20��%202004�).doc
file:///D:\��-1\13.%20��������%20���\��������%20���\2017%20�\DATA\01%20�����������%20��������%20���������\03%20�������������%20�������������%20��\�1441%20��%201999%20(���������%20�%20����������%20�%20����%20������).doc
file:///D:\��-1\13.%20��������%20���\��������%20���\2017%20�\DATA\01%20�����������%20��������%20���������\03%20�������������%20�������������%20��\�1441%20��%201999%20(���������%20�%20����������%20�%20����%20������).doc


Республики Карелия «Костомукшский политехнический колледж» совместно с 

военным комиссариатом (города Костомукша и Калевальского района 

Республики Карелия) (по согласованию): 

4.1.     Провести работу по разъяснению Федерального закона № 53-ФЗ от 

1998 года «О воинской обязанности и военной службе», об ответственности за 

уклонение от прохождения военной службы; 

4.2. Провести анализ физической подготовки учащихся 

общеобразовательных организаций и ГБПОУ РК «Костомукшский 

политехнический колледж» (по согласованию); 

4.3.  Организовать в феврале 2022 года проведение военно-патриотической 

игры «Зарница», а в октябре 2022 года военно-патриотической игры «Орленок» с 

учащимися общеобразовательных организаций города. По итогам игры «Зарница» 

подготовить команду для участия в игре на республиканском уровне;  

4.4.  На основании ст. 34 Приказа Министра обороны РФ и Министерства 

образования и науки РФ от 24.02.2010 г. № 96/143 организовать проведение 5-ти 

дневных учебных сборов по основам военной службы (далее – учебные сборы) с 

учащимися 10 классов и студентами 2-го курса ГБПОУ РК «Костомукшский 

политехнический колледж» в мае - июне 2022 года.  

4.5.  Оказать содействие в массовом привлечении юношей допризывного и 

призывного возраста к регулярным занятиям спортом; 

4.6.  До 25.05.2022 года представить в  военный комиссариат (города 

Костомукша и Калевальского района Республики Карелия)  сведения о количестве 

юношей, участвующих в учебных сборах.  

5. Управлению образования администрации Костомукшского городского 

округа до 25.05.2022 года представить в военный комиссариат (города 

Костомукша и Калевальского района Республики Карелия)  распоряжение о 

проведении учебных сборов.  

6. Военному комиссариату (города Костомукша и Калевальского района  

Республики Карелия)  оказывать методическую помощь образовательным 

организациям  в организации и проведении обучения граждан начальным знаниям 

в области обороны и их подготовки по основам военной службы, проведение 

теоретических занятий во время учебных сборов. 

7. Руководителям образовательных организаций оказывать содействие 

военному комиссариату (города Костомукша и Калевальского района Республики 

Карелия)  в постановке граждан 2005 года рождения на воинский учет.  

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы  Костомукшского городского округа по социальным вопросам. 

9. Не подлежит официальному опубликованию. 

 

Исполняющий обязанности  

Главы Костомукшского городского  

округа 

                                           

                   С.Н.Новгородов 

 

Рассылка: в дело, ВК (г. Костомукша и Калевальского района  РК) -  2 экз., управление образования -1 экз., МБОУ 

ДО КГО «ЦВР» -1экз., ГБПОУ РК «Костомукшский политехнический колледж» - 1 экз., СОШ № 1, 2, 3, гимназия, 

лицей – по 1 экз. 

 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

 Костомукшского городского округа 

№  641 от  08.09. 2021 года 

 

П Л А Н 

основных мероприятий по организации и проведению обучения граждан, 

начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной 

службы граждан в 2021-2022 учебном году 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Исполнители Отметка о  

выполнении. 

1 2 3 4 5 

I. Организационные   мероприятия 

1.     Проанализировать состояние 

дел по получению гражданами 

начальных знаний в области 

обороны и их подготовки  по 

основам военной службы за  

2020 – 2021 учебный год и 

проинформировать главу  

Костомукшского городского 

округа о состоянии дел. 

Сентябрь 

2021 г. 

Управление 

образования, 

ГБПОУ  РК 

«Костомукшский 

политехнический 

колледж» 

 

2.     Провести совещание 

преподавателей основ 

безопасности 

жизнедеятельности по 

вопросам обучения основам 

военной службы. 

Сентябрь  

2021 г. 

Управление 

образования, 

военный 

комиссариат  

 

 

II. Совершенствование учебно-материальной базы по основам военной службы 

3.     Совершенствование в 2021 – 

2022 году учебно-материальной 

базы образовательных 

организаций по основам 

военной службы. 

В течение 

года 

Военный 

комиссариат, 

руководители 

образовательных 

организаций 

 

III. Контроль за подготовкой граждан по основам военной службы  

и военно-патриотическим воспитанием учащихся 

4.      В соответствии с 

постановлением Правительства 

РФ от 27 ноября 2006 г. № 719 

представить в ВК (города 

Костомукша и Калевальского 

района РК)  

- списки граждан 15-ти и 16-ти 

летнего возраста; 

- списки граждан мужского 

пола, 2005 г.р., подлежащих 

первоначальной постановке на 

воинский учѐт; 

 

 

 

 

 

 

 

До 15.09.21 

 

 

До 01.11.21 

 

 

 

 

 

 

 

 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Руководители 

образовательных 

 



- обобщѐнные сведения об 

образовательных организациях, 

в которых проводится 

подготовка граждан по основам 

военной службы, и о 

количестве граждан, 

прошедших в них подготовку 

по основам военной службы. 

 

 

В течение 

года 

организаций 

 

Управление 

образования 

5.      Проведение собрания с 

родителями учащихся 

образовательных организаций 

по вопросам призыва граждан 

на военную службу. 

Март  

2022 г. 

Военный 

комиссариат, 

Управление 

образования 

 

IV. Мероприятия по улучшению физической подготовки допризывной молодѐжи 

6.     Организовать и провести 

мероприятия: 

- военно-патриотическая игра 

«Орленок»; 

-  военно-спортивная игра 

«Зарница»; 

- мероприятия по сдаче норм 

комплекса  ГТО. 

 

 

В октябре 

2022 г. 

В феврале 

2022 г. 

 

Управление 

образования,  

военный 

комиссариат  

 

 

7.     По итогам военно-

спортивной игры  «Зарница»  

подготовить команду к 

республиканским 

соревнованиям. 

Май-июнь 

2022 г. 

Руководители 

образовательных  

заведений, 

Военный 

комиссариат   

 

8.     Организовать и провести 5-ти 

дневные учебные сборы по 

основам военной службы. 

 Май-июнь 

2022 г. 

Управление 

образования,  

военный 

комиссариат 

 

 


